中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2023】505 号

中证鹏元关于关注新沂经济开发区建设发展有限公司控股

股东变更事项的公告

中证鹏元资信评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）对新

沂经济开发区建设发展有限公司（以下简称“新沂经开”或“公司”）

及其发行的下述债券开展评级：

债券简称 上一次评级时间
上一次评级结果

主体等级 债项等级 评级展望

17新经开/

PR新经开
2023 年 6月 9日 AA AA 稳定

根据公司于 2023 年 10 月 10 日发布的《新沂经济开发区建设发

展有限公司关于控股股东及监事变更的公告》，为加强国有资产管理，

提高国有资产运营效益，进一步增强国有公司资产实力，根据《新沂

经济开发区建设发展有限公司股东决定》决定，同意股东江苏钟吾城

乡投资发展集团有限公司（以下简称“钟吾集团”）退出，并将其持

有的公司 10亿股权（100.00%股权）转让给新股东新沂高新建设发展

集团有限公司（以下简称“高新建设”），2023年 9月 28日，高新

建设更名为新沂经开区产业投资发展集团有限公司（以下简称“经开

产投”），公司控股股东由钟吾集团变更为经开产投，变更前后公司

股权结构图如下：

（变更前） （变更后）

上述控股股东变更事项已于 2023 年 9 月 26 日完成工商变更登

记，控股股东变更后，公司平台层级保持不变，实际控制人仍为新沂

市人民政府。

中证鹏元了解到，经开产投成立于 2016年 9月，已于 2023年 9

月更名为现名，经开产投由新沂市人民政府持股 51.00%，钟吾集团

持股 49.00%，主要负责江苏新沂经济开发区范围内的基础设施建设、

产业园区建设与运营业务。当前公司仍为新沂市重要的基础设施建设

和国有资本运营主体之一，本次股权结构变更对公司的生产经营、财

务状况和偿债能力暂未产生重大不利影响。

中证鹏元将持续跟踪以上事项对公司主体信用等级、评级展望以

及“17新经开/PR新经开”信用等级可能产生的影响。

特此公告。

中证鹏元资信评估股份有限公司

二〇二三年十月十六日

		2023-10-17T09:10:40+0800

		2023-10-17T09:10:44+0800

		2023-10-17T09:10:44+0800